MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTAMARIA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

SEÇÃO DE BOLSAS

EDITAL Nº. 075/2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL070/2019 AUXÍLIO TRANSPORTE – 2º SEMESTRE 2019

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, conforme Portaria nº 89.683, de 28 de junho de 2018, torna pública a retificação do Edital
Nº 070/2019-PRAE de 05 de agosto de 2019, de Auxílio-transporte, voltado para os alunos
regularmente matriculados nos cursos de nível médio, pós-médio e graduação presencial no âmbito da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), nos campi de Santa Maria, Frederico Westphalen,
Palmeira das Missões e Cachoeira do Sul, para o 2º semestre letivo de 2019, observando oseguinte:

1. O Cronograma passa a vigorar com a seguinte redação, prorrogando o Período de
Inscrições:

Onde Leu-se:

6. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATA OBSERVAÇÃO
Abertura do Edital (divulgação) 05/08/2019

Período de Inscrições
De 12/08/2019 a
16/08/2019

ANEXO I do presente
Edital

Divulgação do Resultado Parcial (Deferidos e
Indeferidos)

02/09/2019 Data provável

Período de Solicitação de Recurso
De 03/09/2019 a
05/09/2019

ANEXO I do presente
Edital

Análises das solicitações de Recurso
De 06/09/2019 a
24/09/2019

Divulgação do Resultado Final 25/09/2019 Data provável
Edital de Chamada Pública de comprovação das
despesas (10% dos/as contemplados/as com o
auxílio, definidos por Sorteio) e auditoria dos
sorteados

14/11/2019
Zelar pela guarda dos
comprovantes

Leia-se:

6. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATA OBSERVAÇÃO
Abertura do Edital (divulgação) 05/08/2019

Período de Inscrições
De 12/08/2019 a
19/08/2019

ANEXO I do presente
Edital

Divulgação do Resultado Parcial (Deferidos e
Indeferidos)

02/09/2019 Data provável

Período de Solicitação de Recurso
De 03/09/2019 a
05/09/2019

ANEXO I do presente
Edital

Análises das solicitações de Recurso
De 06/09/2019 a
24/09/2019

Divulgação do Resultado Final 25/09/2019 Data provável
Edital de Chamada Pública de comprovação das
despesas (10% dos/as contemplados/as com o
auxílio, definidos por Sorteio) e auditoria dos
sorteados

14/11/2019
Zelar pela guarda dos
comprovantes

Santa Maria – RS, 14 de agosto de 2019.

CLAYTON HILLIG
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S
	RETIFICAÇÃO DO EDITAL 070/2019 AUXÍLIO TRANSPORTE
	O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de sua

	Leia-se: